

## Генеральная Ассамблея

Distr.: General 5 October 2015

## Шестьдесят девятая сессия

Пункт 24 а повестки дня

## Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей 11 сентября 2015 года

[без передачи в главные комитеты (А/69/L.77)]

69/326. Место проведения ежегодных сессий Исполнительного совета Программы развития Организации Объединенных Наций/Фонда Организации Объединенных Наций в области народонаселения/Управления Организации Объединенных Наций по обслуживанию проектов

Генеральная Ассамблея,

ссылаясь на свою резолюцию 2029 (XX) от 22 ноября 1965 года, в которой она учредила Совет управляющих Программы развития Организации Объединенных Наций,

ссылаясь также на свою резолюцию 3019 (XXVII) от 18 декабря 1972 года, в которой она постановила, что руководящим органом Фонда Организации Объединенных Наций для деятельности в области народонаселения будет Совет управляющих Программы развития Организации Объединенных Наций,

ссылаясь далее на свою резолюцию 48/162 от 20 декабря 1993 года, в которой она постановила преобразовать руководящие органы Программы развития Организации Объединенных Наций/Фонда Организации Объединенных Наций в области народонаселения и Детского фонда Организации Объединенных Наций в исполнительные советы,

ссылаясь на свое решение 48/501 от 19 сентября 1994 года, в котором она постановила, что Управление Организации Объединенных Наций по обслуживанию проектов должно стать отдельным и самостоятельным образованием,

ссылаясь также на свою резолюцию 65/176 от 20 декабря 2010 года, в которой она постановила, что название Исполнительного совета Программы Организации Объединенных Наций/Фонда Объединенных Наций в области народонаселения должно быть изменено на Исполнительный совет Программы развития Организации Объединенных Организации Наций/Фонда Объединенных Наций народонаселения/Управления Организации Объединенных Наций обслуживанию проектов;





ссылаясь далее на свою резолюцию 40/243 от 18 декабря 1985 года, в которой она постановила, что очередные сессии Совета управляющих Программы развития Организации Объединенных Наций (в настоящее время Исполнительного совета Программы развития Организации Объединенных Наций/Фонда Организации Объединенных Наций в области народонаселения/Управления Организации Объединенных Наций по обслуживанию проектов) будут проводиться попеременно в Центральных учреждениях Организации Объединенных Наций и Отделении Организации Объединенных Наций в Женеве,

ссылаясь на свои резолюции 61/16 от 20 ноября 2006 года и 68/1 от 20 сентября 2013 года об укреплении Экономического и Социального Совета,

признавая, что участие развивающихся стран в работе сессий Исполнительного совета Программы развития Организации Объединенных Наций/Фонда Организации Объединенных Наций в области народонаселения/Управления Организации Объединенных Наций по обслуживанию проектов, состоявшихся в Женеве, было значительно ниже, чем сессий, которые были проведены в Нью-Йорке,

*отмечая* большее присутствие представительств из развивающихся стран в Нью-Йорке,

*признавая*, что главный акцент в рамках системы развития Организации Объединенных Наций по-прежнему делается на развивающиеся страны,

признавая также финансовое бремя для развивающихся стран, для Программы развития Организации Объединенных Наций, Фонда Организации Объединенных Наций в области народонаселения и Управления Организации Объединенных Наций по обслуживанию проектов, обусловленное нынешней практикой проведения сессий Исполнительного совета поочередно в Нью-Йорке и в Женеве,

отмечая, что проведение сессий Исполнительного совета в Нью-Йорке будет обеспечивать значительную экономию средств по линии основных ресурсов Программы развития Организации Объединенных Наций, Фонда Организации Объединенных Наций в области народонаселения и Управления Организации Объединенных Наций по обслуживанию проектов, которые могут в дальнейшем быть использованы на цели деятельности по программам в рамках системы развития Организации Объединенных Наций,

- с признательностью отмечая роль правительства Швейцарии, содействующего проведению каждой второй ежегодной сессии Исполнительного совета Программы развития Организации Объединенных Наций/Фонда Организации Объединенных Наций в области народонаселения/Управления Организации Объединенных Наций по обслуживанию проектов в Отделении Организации Объединенных Наций в Женеве,
- 1. постановляет, что все ежегодные сессии Исполнительного совета Программы развития Организации Объединенных Наций/Фонда Организации Объединенных Наций в области народонаселения/Управления Организации Объединенных Наций по обслуживанию проектов будут отныне проводиться в Центральных учреждениях Организации Объединенных Наций в Нью-Йорке;

2. рекомендует Исполнительному совету дополнительно обсудить и впредь задействовать существующие механизмы, чтобы способствовать участию наименее развитых стран и развивающихся стран, не имеющих выхода к морю, в ежегодных сессиях, которые будут проводиться в Нью-Йорке.

103-е пленарное заседание, 11 сентября 2015 года